

दिल्ली विधान सभा सचिवालय
समाचार भाग - 2

४ विधायी तथा अन्य मामलों से सम्बन्धित सामान्य जानकारी ।
बुधवार, ०१ जनवरी, १९९७ / पौष ११, १९१८ ईश्वर ॥

संख्या : ३१०

गैर सरकारी सदस्यों के संकल्प

निम्नलिखित संकल्प परं जो २२ मार्च, १९९६ को सदन के बैठक में पहले हो प्रस्तुत किया गया था, उसपर आगे चर्चा होगी और ऐसे चार संकल्पों, तिन्हें बैलेटिंग में प्राथमिकता प्राप्त हुई है उन पर शुक्रवार, १० जनवरी, १९९७ को चर्चा को जास्ती ।

संकल्प सं.	सदस्य का नाम	संकल्प का विषय	सदन में प्रस्तुत
१.	डा. ए. के. वालिया	यह सदन संकल्प करता है कि पूर्वों दिल्ली को, जिसको आबादी दिल्ली को कुल आबादी का १/३ है, कुल जल आपूर्ति का १/३ भर्ग दिया जाए ।	२२.३.९६
२.	श्रीमतो ताजदार खाबर, श्री राज कुमार चौहान एवं श्री मतीन अहमद	यह सदन संकल्प करता है कि संसदीय परंपराओं के अनुसार और दिल्ली के लोगों को समस्याएं, जो दिन प्रति दिन बढ़ती जा रही हैं, को निर्वाचित सदस्यों द्वारा उठाने के लिए सरकार प्रति वर्ष विधान सभा के कम से कम तीन सत्र बुलाये और बैठकों की कुल संख्या ६० से कम न हो ।	
३.	यौवन शीश पाल	यह सदन केन्द्र सरकार से तिफारिश करता है कि माननीय राष्ट्रपति महोदय हारा स्वीकृति दिये गए दिल्ली किराया कानून को राजधानी में अविलम्ब लागू किया जाए ।	

4. श्री सूरज प्रसाद पालिवाल

यहाँ सदन सिफारिश करता है कि
अब से को जाने वाली अधिगृहित -
जमीन के मुआवज़ों की राशि कम से
कम 50 लाख रुपए प्रति एकड़ रखी जाए।

5. श्री नन्द किशोर गग्न

दहेज को बढ़तो कुप्रवृत्ति को रोकने के
लिए दिल्ली में विवाहों का पंजोकरण
आवश्यक कर दिया जाए।

पो. एन. गुप्ता
सचिव

DELHI LEGISLATIVE ASSEMBLY

BULLETIN PART - II

(General information relating to Assembly & other matters)

Wednesday, January 01, 1997 / Pausa 11, 1918 (Saka) -

No. 310

PRIVATE MEMBERS' RESOLUTIONS

Further discussion on the following resolution which was introduced earlier in the sitting of the House on 22 March, 1996 and the other four resolutions which have obtained the priority in the balloting shall take place on Friday, the 10th January, 1997:-

Resolution Number	Name of Member	Text of Resolution	Date of Introduction.
1.	Dr. A.K. Walia	This House resolves that East Delhi having 1/3rd population of Delhi be given 1/3rd of Delhi's total water supply.	22.3.96
2.	Smt. Tajdar Babar Sh. Raj Kumar Chauhan Sh. Matin Ahmed	This House resolves that keeping in view the established parliamentary practice and to enable the elected representatives to highlight the problems of Delhities, which are mounting with each passing day, the Government must convene a minimum of three session in a year and the total number of yearly sittings should in no case be less than sixty.	
3.	Shri Sish Pal	This House recommends to Govt. of India that the Delhi Rent Act as assented to by the President of India be implemented in the Capital forthwith.	
4.	Shri Suraj Pd. Paliwal	This House recommends that the compensation amount of land to be acquired hereafter be fixed at a minimum of Rs. 50 lacs per acre.	

5. Shri Nand Kishore Garg This House demands that with a view to curb the growing menace of **dowry**, the registration of marriages be made compulsory in Delhi.

P.N. GUPTA
SECRETARY